
Zpravodaj 
 

 
www.scskutec.cz 

 

Jaro je krásné pro toho, 

kdo zažil dlouhou zimu. 

(B. Björnson) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I. ročník         Jaro 2013 



Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 1 - 

Střípky z našich aktivit 

 20.3. 1400 narozeninové posezení DD 

 27.3. 1400 narozeninové posezení PE 

 25.3.  800 Velikonoční výstava v hlavní jídelně PE 

 30.4. 1400 pálení čarodějnic 

 29.5. 1400 narozeninové posezení v pergolách 

 každý čtvrtek 1330 Klub důchodců v hlavní jídelně PE 

 každé pondělí a čtvrtek 1000 cvičení jógy v tělocvičně PE 
 

Pěvecký sbor Radost 



Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 2 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Od poloviny února je v hlavní jídelně střediska PE 
otevřena kavárna. Můžete ochutnat různé druhy kávy a 
čaje. Zakoupíte zde nejen cukrovinky, ale i například 
minerální vody, mléko, šampóny, sprchové gely, toaletní 
papír apod.  
 
 

Přijďte nás navštívit! 



Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 3 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZŠ Žďárec u Skutče 
 
V loňském roce jsme začali spolupracovat se ZŠ ve 
Žďárci u Skutče. Jednou za dva týdny se vypraví 
skupinka našich klientů zpátky do školních lavic, aby 
dětem ukázala, že jejich ruce jsou pořád šikovné. 
Společnými silami vzniká spousta krásných výrobků – 
růže z javorového listí, nádherná přáníčka vytvořená 
technikou quilling a mnoho dalších. Každé takové 
setkání je velmi přínosné jak pro školáky, tak i pro naše 
klienty, kteří si rádi zavzpomínají a povypráví o svých 
zážitcích nejen ze školních lavic. 



Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 4 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Domácí dílna 
 
 

Canisterapie 



Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 5 - 

Velikonoce 

Velikonoce jsou nejvýznam-
nější křesťanský svátek, 
který je oslavou zmrtvých-
vstání Ježíše Krista. K tomu 
podle křesťanské víry došlo 
třetího dne po jeho ukři-
žování. Kristovo ukřižování 
se událo kolem roku 30 či 33 
v blízkosti významného 

židovského svátku pesach, který je památkou 
vysvobození Izraelitů Mojžíšem z egyptského otroctví. 

V západní křesťanské tradici neděle Zmrtvýchvstání 
připadá na první neděli po prvním jarním úplňku, tedy 
na měsíc březen či duben. Slovanský název svátku, 
Velikonoce, odkazuje na „velkou noc“, v níž byl Kristus 
vzkříšen. 

V užším pojetí se Velikonocemi míní pouze slavnost 
Zmrtvýchvstání neboli Vzkříšení Krista (Boží hod 
velikonoční), resp. její vigilie na Bílou sobotu (zmiňovaná 
„velká noc“). V širším pojetí se jimi myslí Velikonoční 
třídenní období, přičemž období od Zeleného čtvrtka až 
do sobotní vigilie je vlastně součástí postní doby, tedy ne 
doby velikonoční, toto pojetí je tedy terminologicky ne 
zcela správné. V nejširším smyslu pak celá doba 

http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzk%C5%99%C3%AD%C5%A1en%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzk%C5%99%C3%AD%C5%A1en%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Kristus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Uk%C5%99i%C5%BEov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Uk%C5%99i%C5%BEov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/30
http://cs.wikipedia.org/wiki/33
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDid%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pesach
http://cs.wikipedia.org/wiki/Izrael
http://cs.wikipedia.org/wiki/Egypt
http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%BE%C3%AD_hod_velikono%C4%8Dn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%BE%C3%AD_hod_velikono%C4%8Dn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vigilie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Velikono%C4%8Dn%C3%AD_t%C5%99%C3%ADdenn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Velikono%C4%8Dn%C3%AD_t%C5%99%C3%ADdenn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Postn%C3%AD_doba


Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 6 - 

velikonoční, 50ti denní 
období od neděle 
Zmrtvýchvstání do 
letnic. 

Nejstarším svědec-
tvím o slavení křes-
ťanských Velikonoc 
může být zmínka 
v listech apoštola 

Pavla (kolem roku 50). Slavení Velikonoc se tedy v církvi 
objevilo velmi brzy a již od počátku je významově 
provázáno s židovskou oslavou Pesachu, jejíž prvky v 
sobě nese dodnes. Ježíšovo projití smrtí a vzkříšení 
křesťané chápou jako naplnění starozákonního obrazu 
přejití Izraelitů Rudým mořem při východu z Egypta. 
Oslava Velikonoc tradičně trvá celých padesát dní (tzv. 
velikonoční doba), které vrcholí svátkem Seslání Ducha 
svatého (letnice).  

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Wikipedia.org [online]. 30.1.2013 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Velikonoce 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Letnice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Apo%C5%A1tol
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pavel_z_Tarsu
http://cs.wikipedia.org/wiki/50
http://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADrkev
http://cs.wikipedia.org/wiki/Star%C3%BD_z%C3%A1kon
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rud%C3%A9_mo%C5%99e
http://cs.wikipedia.org/wiki/Velikono%C4%8Dn%C3%AD_doba
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sesl%C3%A1n%C3%AD_Ducha_svat%C3%A9ho
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sesl%C3%A1n%C3%AD_Ducha_svat%C3%A9ho
http://cs.wikipedia.org/wiki/Letnice


Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 7 - 

Velikonoční svatý týden 
Modré pondělí a Žluté (Šedé) úterý – lidé vymetali a bílili 
světnice a chalupy, a tím vymetali i zimu ze svých duší. 
 
Škaredá středa – lidé vymetali komíny a hospodyně pekly 
jidáše. Podle tradice se v tento den nesmí nikdo mračit, 
jinak se bude škaredit ve všechny středy v roce. 
 
Zelený čtvrtek – název pochází od zelené stravy, která se v 
tento den jedla, aby zajistila pevné zdraví po celý rok. 
Tímto dnem odlétají zvony do Říma a znovu se rozezní 
až na Bílou sobotu.  
 
Velký pátek – tento den lidé dodržovali přísný půst. 
Nesmělo se hýbat se zemí a prát prádlo, také se věřilo, že 
v tento den se otevírají skály a lidé k nim proto chodili 
hledat poklady. 
 
Bílá sobota – název je odvozen podle barvy roucha, 
v němž se přijímá křest. Vařili se obřadní a sváteční 
pokrmy. Před východem slunce se novým koštětem 
vymetalo stavení, aby se v něm nedržel hmyz a bylo po 
celý rok čisté. 
 
Boží hod velikonoční (neděle) – k této neděli se váží 
tradiční pokrmy – beránek, mazanec, vejce, chleba a víno, 
které se dříve světily ráno při mši. 



Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 8 - 

Velikonoční pondělí -  v tento den chodí chlapci dům od 
domu za děvčaty a šlehají je pomlázkami z vrbového 
proutí, aby byla po celý rok zdravá, veselá a pilná. 
Dostávají za to od děvčat malovaná vajíčka, stuhy a 
dárečky. 
 
 
 

 
 
 
 
 
Zdroj: Velikonocenky. http://www.velikonocenky.cz/velikonocni-dny/ [online]. [cit. 2013-02-14] 

 



Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 9 - 

Pálení čarodějnic 

Pálení čarodějnic (také Filipojakubská noc nebo Beltine) 
se odehrává v noci z 30. dubna na 1. května. Jedná se o 
velmi starý a dodnes živý lidový zvyk a zvláštní svátek. 
Tuto noc se lidé scházejí u zapálených ohňů a slaví 
příchod jara.  

Noc z 30. dubna na 1. května 
byla pokládána za magickou. 
Svátek se původně pravdě-
podobně slavil o úplňku, jenž 
byl nejblíže dnu, nacházejícímu 
se přesně mezi jarní 
rovnodenností a letním sluno-
vratem. Lidé věřili, že tuto noc 
se čarodějnice slétají na čaro-
dějnický sabat, a skutečně je tato 

noc jedním z největších pohanských svátků. Lidé také 
věřili například v otevírání různých jeskyní a 
podzemních slují, ve kterých jsou ukryty poklady. 
Hlavním smyslem tohoto starého lidového zvyku byla 
pravděpodobně oslava plodnosti. 

Na ochranu před čarodějnicemi (původně před zlými 
duchy a démony obecně, čarodějnice jsou až výsledkem 
inkvizičních procesů) se na vyvýšených místech 
zapalovaly ohně. Postupem času se z těchto ohňů stávalo 
„pálení čarodějnic“. Zapalovala se smolná košťata a 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Beltain
http://cs.wikipedia.org/wiki/Noc
http://cs.wikipedia.org/wiki/30._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/1._kv%C4%9Bten
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zvyk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ohe%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jaro
http://cs.wikipedia.org/wiki/30._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/1._kv%C4%9Bten
http://cs.wikipedia.org/wiki/Magie
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Carod%C4%9Bjnice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jeskyn%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Carod%C4%9Bjnick%C3%A9_procesy


Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 10 - 

vyhazovala se do výšky. Popel z těchto ohňů měl mít 
zvláštní moc pro zvýšení úrody. Někdy se rozhrnutým 
popelem vodil dobytek k zajištění plodnosti, jindy se 
přes oheň skákalo kvůli zajištění mládí a plodnosti. 

Podobný svátek se slaví v mnoha jiných evropských 
zemích (Slovensko, Skotsko, Irsko, Wales, Švédsko, 
Finsko, Polsko, Německo). Různé země označují tento 
svátek různými jmény. 

 
Zdroj: Wikipedia.org [online]. 30.1.2013 [cit. 2013-02-14]. 
Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A1len%C3%AD_%C4%8Darod%C4%9Bjnic 

 

 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Skotsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Irsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Wales
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%A9dsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Finsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko


Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 11 - 

Pranostiky 
Březen 
Panská láska, ženská chuť a březnové počasí není stálé. 
Březnové slunce má krátké ruce. 
Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl. 
V březnu prach a v dubnu bláto - sedlákovi roste zlato. 
Na déšť březnový následuje požehnání Boží. 
Kolik březnových mlh, tolik lijavců v roce. 
Březen - za kamna vlezem, duben – ještě tam budem. 
 
Duben 
Na mokrý duben – suchý červen. 
Mokrý duben slibuje dobrou sklizeň. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy. 
Fučí-li do stodoly dubnový vítr, po žních díru nenajde. 
Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 
Co duben našetří, to květen spálí. 
 
Květen 
Mokrý máj – v stodole ráj. 
Deštivý květen – žíznivý říjen. 
Májová voda vypije víno. 
Večerní rosy v máji hodně sena dají. 
Jestli v máji neprší, červen to dovrší. 
V máji hřímoty nedělají trampoty. 
Když se v máji blýská, sedlák si výská. 



Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 12 - 

Osmisměrka 
 

n n a z k e š u o p a p h e r 

a a d n a k o k s ž e b ř í k 

k a m n a r e č a y a o k v r 

n s k j é l b ž t f m m e a o 

k a p s a s p o n k a l l k t 

l á r p a k h r n á r r v t i 

o m š t p l a m p y ě š i i t 

k p d t a í l l b e l d i ž e 

o r u k l d e a a b o k s a l 

m a o a c v n v a v e l o p l 

o c l k e o k o r m e a t o t 

t k b l o á a l á p s d y s n 

i a l s a d á z o l d i p e l 

v k e é b r ý l e d ů v o d y 

a u v y k v a l p l i o k c i 

 

brýle, důvody, halenka, kajman, kalhoty, kamna, kaprál, 

kapsa, kladivo, kopyto, král, krokodýl, krotitel, lepidlo, 

lokomotiva, moře, mrož, obraz, ondatra, palce, 

papoušek, pažitka, plavky, plevel, poleva, posed, pracka, 

skoba, skokan, sponka, spála, špalek, velbloud, velryba, 

vlek, záda, zámek, židle, žebřík, žirafa 

Tajenka:……………………………………………….. 



Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 13 - 

Kvíz pro chytré hlavy: Čeští spisovatelé 
 
1. Pocházela z Prahy, její dívčí jméno bylo Johanna 
Rottová, vyrůstala v česko-německé rodině. Získala 
vzdělání na německé dívčí škole. Později se provdala za 
učitele a vychovatele Petra Mužáka. Jejich manželství 
nebylo šťastné, úmrtí jejich jediného dítěte způsobilo u 
spisovatelky nervový otřes, zhroucení a beznaděj. Mezi 
její díla můžeme řadit například povídku „Hubička“ či 
romány „Kříž u potoka“ a „Frantina“. 

a) Božena Němcová 
b) Karolína Světlá 
c) Tereza Nováková 

 
2. Narodil se v Ostředku u Benešova, vystudoval práva a 
stal se advokátem v Praze. Se svým bratrem obnovil 
vydávání časopisu Květy. Byl plaché a nemluvné 
povahy, Eliška Krásnohorská o něm prohlásila, že by 
raději napsal 3 dopisy, než by se s někým setkal osobně. 
O to bojovnější byl spisovatel. Mezi jeho díla patří 
například román „Pravý výlet pana Broučka do Měsíce“, 
„Nový epochální výlet pana Broučka, tentokráte do 15. 
století“ či báseň „Ve stínu lípy“. 

a) Alois Mrštík 
b) Vítězslav Hálek 
c) Svatopluk Čech 

 



Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 14 - 

3. Patřil mezi Lumírovce, vystudoval přírodní vědy v 
Praze, v roce 1868 řídil vydání almanachu Ruch. Téhož 
roku byl stíhán policií za uveřejněný (protirakousky 
zaměřený) novinový článek. Odešel na 2 roky do USA, 
kde se nadchl pro demokracii. Po návratu do Čech vydal 
první učebnici angličtiny pro středoškoláky, dále 
překládal Shakespeara a byl také zakladatelem dětské 
poezie. Mezi jeho díla patří „Skřivánčí písně“, „Zlatý 
máj“ či „Zvony a zvonky“. 

a) Josef Václav Sládek 
b) Alois Jirásek 
c) Karel Václav Rais 

 
4. Jeho vlastní jméno bylo Emil Frída, vystudoval 
Gymnázium v Klatovech, poté studoval filozofii. Působil 
po dobu 1 roku v Itálii jako vychovatel v rodině šlechtice 
Lodarchiho, po návratu do Čech se stal tajemníkem 
České akademie věd, později profesorem cizích literatur. 
Napsal například divadelní hru „Noc na Karlštejně“ či 
sbírku básní „Okna v bouři“. 

a) Jan Neruda 
b) Julius Zeyer 
c) Jaroslav Vrchlický 

 
5. Vlastním jménem Alžběta Pechová, byla přítelkyní 
Karolíny Světlé. Překládala - zejména z romantické 
literatury (Puškin, Byron,…). Jako zapálená zastánkyně 



Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 15 - 

práv žen založila v Praze dívčí gymnázium s názvem 
Minerva. Byla autorkou operních libret (texty k operám). 
Mezi její díla patří „Hubička“, „Čertova stěna“, 
„Tajemství“. 

a) Eliška Krásnohorská 
b) Tereza Nováková 
c) Jarmila Glazarová 

 
6. Narodil se na Starém Městě v Praze, jeho otec byl 
zvoníkem. Byl velice pečlivý ve sběru historického 
materiálu – propátrával archivy a zjištěná fakta 
předkládal svým čtenářům. Vystudoval gymnázium a FF 
UK, během studia jeho otec umírá a spisovatel je nucen 
po něm převzít živnost. Po dokončení studia pracoval 
jako gymnaziální profesor dějepisu a zeměpisu. Velice 
rád psal povídky je autorem novel „Krátký jeho svět“ a 
„Rozina sebranec“ nebo románu „Mistr Kampanus“. 

a) Vilém Mrštík 
b) Alois Jirásek 
c) Zikmund Winter 

 
7. Místem jeho narození byly Strakonice, matka se živila 
jako služebná a velice si přála, aby byl syn vzdělaný. 
Vystudoval gymnázium, dvouletou filozofii v Českých 
Budějovicích však nedokončil, jelikož byl ze školy 
vyloučen za čtení pod lavicí – četl zakázaného Jana Husa. 
I přesto byl velice houževnatý v samostudiu, působil 



Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 16 - 

jako vychovatel a profesor na polské univerzitě ve 
Vratislavi. Z jeho pera pochází mj. „Ohlas písní českých“, 
„Ohlas písní ruských“ či „Slovanské národní písně“. 

a) František Ladislav Čelakovský 
b) Pavel Josef Šafařík 
c) František Palacký 

 
8. Působil jako novinář v Praze, stal se redaktorem 
Pražských novin, které v dubnu 1848 přeměnil na 
Národní noviny. V ten samý rok byl zvolen poslancem 
Říšského sněmu – zúčastnil se zasedání v Kroměříži, 
zpočátku byl liberál, po potlačení revoluce se staly jeho 
politické názory radikálnějšími. Byl mistrem ve vytváření 
epigramů (například epigram „Přátelé“). Motivy známé 
irské pohádky zpracoval do satirické skladby „Král 
Lávra“. Z jeho pera pochází také báseň „Křest svatého 
Vladimíra“. 

a) Josef Kajetán Tyl 
b) Karel Havlíček Borovský 
c) Václav Hanka 
 

9. Psal obrozeneckou poezii, působil jako katolický kněz, 
organizoval kulturní život – měl velký zájem o 
klasicismus. Založil básnickou školu, připravil k vydání 
5 almanachů, a do dalších almanachů přispíval. Mimo 
jiné psal bajky podle vzoru Jeana La Fontaina. Mezi jeho 



Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 17 - 

díla patří například „Bajka o mlékařce a hrnci mléka“, 
„Óda na Jana Žižku“ či „Óda na jazyk český“. 

a) Václav Matěj Kramerius 
b) Antonín Jaroslav Puchmajer 
c) Václav Thám 

 
10. Narodil se v Praze, zde také vystudoval gymnázium a 
poté začal studovat práva, která nedokončil. Od roku 
1927 se začal věnovat divadelní činnosti, měl zájem 
především o pantomimu a film. Spolu se svým 
divadelním partnerem a dobrým přítelem vystupoval v 
Osvobozeném divadle, jedno z jejich vystoupení se 
jmenovalo „Vest pocket revue“. Druhou světovou válku 
strávil v emigraci v USA, kde se živil jako herec. Poté se 
vrací zpět do Čech, objevuje se v několika filmech. Je 
autorem knihy moderních pohádek „Fimfárum“. 

a) Jan Werich 
b) Jiří Voskovec 
c) Vladimír Holan 

 
 

(zdroj: Čtesyrád: Čtenářův sympatický rádce. http://www.ctesyrad.cz [online]. 2009-2013 [cit. 2013-01-21]. 
Dostupné z: http://www.ctesyrad.cz/node/4084/take 

 
 
 
 
Správné odpovědi: 1B, 2C, 3A, 4C, 5A, 6C, 7A, 8B, 9B, 10A 

http://www.ctesyrad.cz/node/4084/take


Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 18 - 

Sudoku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cílem hry je doplnit chybějící čísla 1 až 9 v předem dané 
předvyplněné tabulce. Tato tabulka je rozdělená na 9×9 
polí, která jsou seskupena do 9 čtverců (3×3). K předem 
vyplněným číslům je potřeba doplnit další čísla tak, aby 
platilo, že v každé řadě, v každém sloupci a v každém z 
devíti čtverců byla použita vždy všechna čísla jedna až 
devět. Pořadí čísel není důležité. Čísla se nesmí opakovat 
v žádném sloupci, řadě nebo v malém čtverci. 
 
 

  5 2     6       

1 6   9         4 

  4 9 8   3 6 2   

4           8     

  8 3 2   1 5 9   

    1           2 

  9 7 3   5 2 4   

2         9   5 6 

      1     9 7   



Zpravodaj 
    

I. ročník Jaro 2013  - 19 - 

 
Toto vydání podpořily firmy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpravodaj vychází jako čtvrtletník SeniorCentra Skuteč 
Příspěvky můžete zasílat na email:  Kasparova.Lenka@scskutec.cz 


